Ata da 34ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

977

ATA DA 34ª SESSÃO SOLENE

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO À FEASA

REALIZADA EM 26 DE NOVEMBRO DE 2013

DVD B21/2013

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e treze, no Centro Cívico, é
realizada a Trigésima Quarta Sessão Solene, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima

Sexta Legislatura, em comemoração à FEASA – Federação das Entidades

Assistenciais de Santo André. Às dezenove horas e vinte e oito minutos, o Presidente
da Mesa de Honra, o Vereador Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) declara aberta
a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença do Vereador Luiz Zacarias de
Araujo Filho (Luiz Zacarias) e das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra:
Sra. Driele Karine de Almeida Silva, Assessora na Secretaria de Inclusão Social,
representando o Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André; e da Sra. Regina
Maria Caldas Rodrigues Pinto, Presidente da FEASA – Federação das Entidades
Assistenciais de Santo André. A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência
do Maestro Claurício Cypriano, interpreta o Hino Nacional e o Hino de Santo André. É
registrada a presença da Sra. Inezita Awada, representante do Rotary Club Santo André;
Sra. Terezinha Sardano, representando o Instituto Assistencial e Educacional Amélia
Rodrigues; Sra. Terezinha José dos Santos, Assistente Social, representando o Projeto
CRER; Sra. Aparecida Pellegrini Tarifa, Presidente da Instituição Doutor Klaide; Sr. Ed
Carlos Amorim de Melo, Vice-Presidente Centro Social Heliodor Hesse; Sra. Glória Fabri,
Presidente da Instituição Assistencial Nosso Lar; Sr. Marco Antonio Trassatti, Presidente
do Centro Espírita Simão Pedro; Sr. Sérgio Loyola, Coordenador Geral da Fundação

Salvador Arena.  A seguir, o orador oficial da Casa de Leis, o Vereador Edson Sardano
fala que é uma data de comemoração e uma oportunidade para que as entidades se
confraternizem. Justifica que a sessão solene em homenagem à Feasa não foi uma
criação sua, porém, a apadrinhou para ajudar a contribuir com a visibilidade e retornar à
Feasa tudo aquilo que recebeu a título de exemplo de vida e ainda para resgatar a Feasa
de antigamente, buscando o seu fortalecimento e consequentemente o das pessoas mais
frágeis e carentes, visto que o resultado da exclusão e do abandono não é bom. Passa-
se a um momento de homenagem ao Sr. Cleiton Henrique Pereira, Presidente da Creche

João XXIII. Para tanto, o Sr. Carlos Alberto Alborguette, Diretor da Feasa, utiliza a
tribuna para dizer que neste ato a Feasa não poderia deixar de registrar o seu
reconhecimento a todas as entidades assistenciais que atendem a uma grande parcela
da população vulnerabilizada de Santo André e que o slogan da Feasa “contribuindo na
transformação da vida das pessoas” só se valida a partir da ação das entidades que
trabalham para que crianças, jovens, idosos, pessoas com deficiência conquistem dentro
de suas possibilidades autonomia e dignidade. Destaca que o homenageado representa

Ata da 34ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

978

a todos os que passaram pela entidade e que alcançaram a transformação em suas
vidas, visto que o Sr. Cleiton foi atendido em uma das entidades federadas, sendo um ex-
educando e atual Presidente da Creche João XXIII. A seguir, faz o pronunciamento a

Presidente da Feasa, Sra. Regina Maria Caldas Rodrigues Pinto. Diz que a Feasa
completa uma história de quarenta e três anos, sendo a continuidade de um trabalho que
nasceu de um pequeno grupo que perseverou e hoje conta com trinta e sete entidades na
Federação, mais Laços de Ternura – um grupo de apoio à adoção. A Feasa realiza
também um trabalho de assessoria a toda rede socioassistencial do Município. Destaca
que a ação da Feasa deve ser expressa na mudança das pessoas para quem ela mesma
atua e que diversos corações pulsando mais forte, a fim da valorização do ser humano,
são mais eficazes. Fala que nas lutas contínuas pelas ações perpassam vários valores
morais, pessoais e profissionais e com esses vão atrás da paz e do valor a vida. Ressalta
que a entidade acredita e investe no profissional, sempre procurando se atualizar nas
políticas sociais, inserindo seus membros em todos os conselhos, sendo atuante em
conferências e, em tudo aquilo que as esferas municipal, estadual ou federal oferecem
para o aprimoramento do trabalho. Passa-se a um momento cultural, onde alunos da
Adavida – Associação dos Deficientes Auditivos-Visuais e Deficientes Auditivos, sob a
regência da Professora Cristiane Calciolari, interpretam, em libras, as músicas “Imagine”,
de John Lennon e “O que é, o que é”, de Gonzaguinha. Justifica a ausência bem como
cumprimenta pelo evento: Exmo. Sr. Saulo Benevides, Prefeito da Estância Turística de
Ribeirão Pires; Sra. Claudia Medeiros Martins, Diretora de Esporte da Prefeitura de Santo
André; Sra. Marta de Souza Sobral, Diretora de Lazer da Prefeitura de Santo André.
Continuando, a Assessora da Secretária de Inclusão Social, Driele Karine de Almeida
Silva, representando o Exmo. Sr. Carlos Grana, diz que a Feasa é uma parceira da
Secretaria de Inclusão Social e ela se torna imprescindível na execução de políticas
públicas para a Secretaria de inclusão Social e de Assistência Social no Município. As
políticas públicas de assistência social é uma construção coletiva do Poder Executivo
com a sociedade civil. Fala do desafio que é a implementação do Sistema Único de
Assistência Social, que apesar de ser pouco conhecido é uma política que foi
reconhecida na Constituição Federal de 1988 e que vem se aprimorando tendo a Feasa
como parceira nesse desafio. O Presidente da Mesa de Honra, Vereador Edson Sardano
faz os agradecimentos finais e declara encerrada a sessão às vinte horas e treze
minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em
substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela
Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia três de
dezembro de dois mil e treze.

                Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri